tum expressa intentione nolendi se ad vota obligare, peccavit mortaliter, & pro tempore sequenti perdurat in continuo peccato mortali, ab continuo omni, quod habet obligandi se ad vota expressit, licet occuldi, & voluntate mutata, juxta dicta in imped. matriam. de Ordine sacro.

1409 Monialis transiens de uno in aliud Monasterium, debet novum Novitiatum pericere quae dicitur novam professionem emittere. Sanchez in summ. lib. 5. cap. 4. n. 12.

1410 Moniales non possunt intra Monasterium Eucharistiam retinere. Ex Trid. sess. 25. cap. 10.

1411 Possunt Corporalia, Agnus Dei, & similia, ut ea componant, & ornent, tangere.

1412 Non possunt habere officium intra Ecclesiam, per quod possint ad Monasterium ad Ecclesiam egredi. Gregor. XIII.

1413 Non possunt erigi Confraternitates in Ecclesiis Monialium.

1414 Possunt esse testes in causis criminalibus Monialium; imo duo sufficiens ad condemnandum, quamvis duae mulieres seculares non sufficient. Non possunt cogi, ut sint testes in causis secularibus, nisi quatenus aliunde veritas constare non possit. Puella aetatis facultates non sunt exempta a poenitentia secularis fori.

1415 Gaudere privilegii & indulgentiarum viciorum sui Ordinis, quibus locum capaces. n. 9. 471.

1416 Possunt per Procuratorem tenere infantem in Baptismo, quamvis non possint Monachi quia sub ea prohibitionem non comprehenduntur.

1417 Abacta eligenda esse debet aetatis annorum quatuordecim expulsi, & professio octo. Quoad nulla talia in Monasterio reperitur, potest dispensari Praetari, ut eligatur, quae triginta aetatis annum excedat. Monialis in infirmitate aegrotu sufragium est suscipiendum per disqualificatio. Et servanda sunt dicta de electione n. 1277.

Suffragia dari debent per scrutinium secretum a Monialibus profectis, inter quos non veniant Conversae. Quantum ad scrutinium suffragium, standum est propriis statutis. Scrutinium, datus jam suffragium, est discutendum a Praefite & disqualificatus quod numerum, an scilicet numerus suffragiorum sit conformis numero vocalium, quo peracto, scrutinium est publicandum, minime quoad nomina suffragantium, quia haec debent esse secreta; sed quoad nomina, quibus sunt suffragia lata, & quod numerum suffragiorum.

1418 Praetari Monialium debet electioni praesidere, & suffragia recipere, haud inter Claustrum, sed ad Crates.

1419 Toteum tamen Claustrum ingredi in visitatione, tres fecum duendo factum. Item in casibus maxime necessitatibus, & ad Sacramenta ministranda, secum primum duendo factum, uti ducere potest Confessarius.

1420 Moniales monende sunt, ut saltem semel singulis mensibus confiteantur, & Eucharistiam sumant. Trid. sess. 25. cap. 10.

CONFESSARIUS MONIALIUM

1421 Non sufficit, si sine pro secularibus approbati pro Monialibus, Approbatus pro uno Monasterio, aut pro una Moniali, aut pro una vice, non potest audire Confessiones alterius Monasterii, & respective alterius Monialis, aut alia vice, deputatio expleta. Clemens X. anno 1670. Superius, §. 2. ut de Sac. poenit.

1422 Confessarii Monialium, quae Regularium gubernio subiant, non solum a propriis Praetari, locum etiam debent esse approbati ab Ordinario, cui tamen non potest deputare quemlibet eorum deputatio, ad ipsos Superiores Regularares spectat, & ab eis per proprias litteras patentes est facienda. Greg. XV. Insuperabili. Confessarius au-

tem ad triennium a Superiore Regulari deputatus, non potest ab Ordinario limitari ad annum, sed est vel ad triennium admittendus, vel absolute reiciendus. Constant. ex Epist. S. C. Episcopi. & Regul. sub die 4. Maji 1596. Ordinatio Catenensis apud Marchedum. ubi sic de Confessariis Monialibus tenentur. §. 1.

Revisio in Sac. Congregatione del. Eminenti. d. Ad. da. tuncio. que P. S. ha. appellatione in ordine ad appropinquationem facta ad hoc, ut suffragio ordinario, deputata dal Provinciali del. Provinciali offerente in Sicilia, per le monache dal Monasterio di Santa Chiara d'Aderno di cotoha Diocesi, soggetto all'Ordine de' Minori Osservanti di S. Francesco, quesi Eminentiissimi miei Signori, sono stati di leno, ch'ella, o ammetta il Confessor deputato a compire il triennio, o e' salutamente lo rigetti; e che in avvenire debba esser deputato dal principio dell'approvazione di simili Confessori: Giusto significatione, & il Signor Legato la preferenza. 1423 Monialis unius Monasterii non possunt veritate Jubili, aut Bulla Cruciate, eligere Confessarium non approbatum pro illis, sed pro secularibus, aut pro Monialibus alterius Monasterii. Lantica verb. Jus. hilaum. n. 20. Mattheus de Confessariis Monial. Pelliz. de Monialib. cap. 20. §. 2. contra Peyr. tom. 3. ca. 4. n. 4. pag. 225. Bonatus de Sacri disp. §. 7. S. n. 22. Port. & Summa Diana verb. Jubilaeum, n. 20.

Qui assistunt, id posse virtute Jubili, quia attendit solus forma Jubili, apparatum, non factorem tempore licet universalis gratia nullum esse in materia sua contenti peccata. Quod confirmat ex Const. 17. Urb. VIII. Pontificia felicisimo, 28. Januar. 1624.

1424 Mca autem solutio negativa probatur 1. ex Reg. 82. Juris in hoc, ut non decessit non decessit, qui non esset visibiliter in specie confessionis.

1425 Secundo, sequitur ex Bulla Clem. X. citat. n. 1421. & ex Bulla Urb. VIII. In specule, sub die 19. Junii 1670, ut sequitur:

In specule, &c. Nos, &c. Mater propria, &c. Confessionem d. Crivata, qua respectu facultatis huiusmodi etiam laicis, & Clericis secularibus, consuevitur status, gradus, & conditionis, etiam specialis nota dicitur, quoad casus referatos, etiam in Jure Domini, haec res exceptis contentis, nominis in Jure confessionis, non autem in Jure externo suffragium, aliorumque indultuum huiusmodi, quantum ad praedictum articulum eligendi Confessarium, & subjunctis praedictis accessibus referatis, etiam in Bulla Canon Domini, contentis, cum Praetariis, & Monialibus praedictis Praetariis, et aliorum quoruncumque Ordinum, &c. locum minime habuisse, neque habere, neque illis ullo modo suffragium potuisse, neque posse, &c. sed iuxta intentionem Juris, &c. ut, quod idem Praetari, et Monialibus, quantum ad Sacramentum Poenitentiae, &c. ordinariae dispositioni suorum Praetariarum, et Sedis Apostolicae quoad ipsi referatas subiecti sunt, namdem tenore praesentium scripto declaramus, &c. ad irritum, et inane, si fecerit, &c. Datum Romae, &c. die 16. Junii 1670.

Ubi per illa verba, aliorumque indultuum huiusmodi, excludit Jubilaeum, ita ut velit, nec Bullam, nec Jubilaeum, quantum ad Sacramentum Poenitentiae, suffragia Regularibus, & Monialibus. Vide infra de Bulla Jubili, et casibus referatis.

1426 Tertio, necam magis firmat sententiam Bulla ipsa Urb. VIII. num. 1443. celata pro parte opposita; nam ibi non dicitur absolute, ut Sandimonialibus eligere valeant Confessarios seculares, vel Regulares, sed eisdem Ordinibus occurrere, ut dicitur. Ab eisdem Ordinibus locorum ad id probatos, hoc est, ad manus Sandimonialium Confessiones expediendi probatos. Unde Bulla supplicat Confessarios jam probatos pro illis. Generaliter autem probatos pro secularibus non potest approbatus pro Monialibus. Sed regere quoad hoc specialis Episcopi approbatio, dicitur Clemens X. num. 1421. cit.

CONFESSARIUS EXTRA ORDINARIUS

1447 Iidem verbis usus est novissime Innoc. XII. in Bulla Jubili anni facti, quae incip. Pontificia Jubilaeo, edita 19. Januarii 1700. ubi concedit Jubilaeum anni sancti Monialibus, & facultatem eligendi pro re. ferentis Confessarium, ubi eisdem Ordinibus locorum ad id probatos, Quid dicitur? Vide infra de Bulla Cruciate.

1448 Id verum est, Ordinarius Jubili tempore debere pro eis approbare plures, five seculares, five Regulares, quos ad id eligaverint, quosque Moniales ipsa exoptaverint, ex Decr. S. Congr. Episc. & Regul. 24. Martii 1634. apud Lantucam cit. ut eos Moniales pro majori fide spirituali solamine eligere valeant ad effectum Jubilaeum lucrandi, iuxta intentionem Pontificis.

1449 Quantum vero ad Religiosos, fautor posse virtute Jubili sibi eligere Confessarium etiam facultatem ab Ordinario loci approbatum, a quo a relectavis absolute, nisi illud in contrarium in forma Jubili exprimitur, quoad habendum non est expletum. Tamb. tom. 2. pag. 103. §. 7. num. 40. Quia declaratio contraria Pontificum est expresso edita pro Bulla Cruciate, minime pro Jubilao, maxime cum Jubilius solent ab ipsis Superioribus Regularibus Religiosis personis.

1450 Referatio casuum facta pro Monialibus non comprehendit puellas faculas ibi detentas, quia non sunt Moniales; nec Novitias, quia hic in odiosis non veniunt nomine Monialium.

1451 Confessarii Monialibus, qui Ordinarii, quam Extraordinarii esse debent aetatis quadraginta annorum, & specialiter pro paribus Reformatis Ordinis Minorum de Observantia, declaravit S. Congr. Concil. sub Alexand. VIII. 26. Novembrii 1689. ut in Archivo Provinciae in Conv. S. Mariae Angouleme Tanonni.

1452 Confessarius Ordinarius Monialium non potest in eodem Monasterio deputari, nisi ad triennium. Sac. Congr. apud Cavantium. Quo elapso, potest pro alio Monasterio Ordinarius deputari, & pro eodem Extraordinarius. Imo qui in supplementum Confessarii Ordinarii per menses aliquos manus Confessarii in alio Monasterio exercere, si Confessarium Ordinarium quantum contingerit, potest ad triennium, mensibus illis non computatis, in eodem Monasterio pro Ordinario deputari, quia cum simus in odiosis, Sacr. Congr. Decr. est benignè intelligendum de deputatioe ordinaria, minime accidentali in supplementum.

DE INGRESSU CONFESSARII ORDINARI

1453 Revertit Mendo in epist. verb. Moniales, cum non multo ante.

Potest Confessarius ingredi ad ministranda Sacramenta Monialibus aegrotis, non solum in periculo mortis, sed quoties ipsa pro sua devotione vellet, seu quoties sane volebat Sacramenta recipere, etiam si id fecerit quoties, nam eo solatio spirituali non est periculum, quod plus indiget agra, quam sane, cogere et curam ingrediendi, etque sic licet iusticia, quam habet, dum iuxta adst. causa. Similiter potest ingredi ad assistendum moribundis, quosvis a vita decedat. In ingressu autem ad servandas de sanctis, servandas est curatum cuiusque Monasterii.

Imo potest etiam necesse ingredi ad assistendum moribundis, si opus fuerit.

1454 In praesens autem casibus debet per ingressu a Superiore loci, nisi periculum sit in salutem, & tempus non suppetat ad petendum. In quo casu periculi, in defectum Confessarii deputati, potest ingredi quilibet prout Sacerdos ad Confessionem expediendam moribundis. Idem die de Medico, Pelliz. de Monialibus cap. 5. num. 164.

CONFESSARIUS EXTRA ORDINARIUS

1455 Ex Trid. sess. 25. cap. 10. est bis, aut ter in praeter ordinarium. Et qualiter vice assignari solet per integrum mensem, fore mense Januarii, Maji, & Septembrii. Verba Trid. sunt: Praetor ordinarius autem Confessor, alius extraordinarius ab Episcopo, et aliis Superioribus, bis, aut ter in anno operatur, qui omnium Confessiones audire debet.

1456 Per hoc autem non prohibetur, quia post plures extraordinarios deputari sed quoties oportum iudicaverit, poterit plenius paterna benignitate deputare, Pelliz. de Monialibus lib. 10. n. 250. quia inclusio pro minus non est exclusio alterius. Et factus probat, & monet Pelliz. citat.

1457 Extraordinarius tempore deputatiois pro Communionem ministranda ad officium Communionis, & maxime pro ingressu intra claustrum ad communicandum, ad iustitiam Confessionem expediendam, seu ad assistendum moribundis, indiget speciali licentia. Potest tamen Praetator Confessionem facultatem, aut regularem, quem opportum iudicaverit, deputare, ut aliquid infirmitate suum Monasterium assistat, & cuncta usque ad mortem praetere, quae Confessarius ordinarius. Pelliz. cit. n. 249.

1458 Confessarius extraordinarius deputatus pro uno mense ad audendas Confessiones Monialium alicuius Monasterii, non potest in eodem, si in aliqua hebdomada non sit ea licentia usque, poterit ea uti alia hebdomada, eisdem tamen mense, non alterius, citati si sequenti mense de novo pariter deputeur. Ratio desinitur ex his Bullis Clem. X. Superius, n. 1043. et §. 2. Aitendum Confessariis extraordinariis semel deputatis, & quae approbatus ab Episcopo ad Monialium Confessiones: pro uno vice audiendas, haud posse expleta deputatioe, in eum repetitionibus huiusmodi, illarum Confessiones audire.

Ex quibus veris sequitur, ut intra mensem illum possit, quia pro eo non est expleta deputatio, sed dicitur: pro alio vero mense, etiam immutato, deputatio mensis prioris est expleta, & deputatio, quae sequi apponitur, est nova; unde non potest prioris mensis approbatio & licentia ad sequentem mensem extendi.

1459 Extraordinarius approbatus cum licentia semel in hebdomada, non potest bis eadem die, pura mane, & post meridiem, ad expediendas Confessiones accedere. Et multo minus potest bis accedere distans diebus eisdem hebdomadae, sub praetextu, quod licet semel assistat diei, & bis accedere duobus distans diebus, ex illis duas dies medietates computet, quod autem integrum constituent diem viginti quatuor horarum.

Ita verum est, quia si id verum esset, postea necdum duobus distans diebus accedere, sed eadem assistere hebdomadae diebus mane, & post meridiem, viginti quatuor computando horas, quod sufficerent ad constituendum integrum diem, quod praeter absurdum, molestiam asferret. Licet semel iugiter in hebdomada non assistat diei, sed actus accessus ad Confessiones expediendas, Confessari peritandum differunt inter has duas licentias. Licentia enim concessa pro octo diebus, pro mense, pro die, & distinguatur a licentia data pro semel, seu pro una Confessione, ut alio capite, in qua licentia primo modo concessa afficit tempus, nempe octo die, mensem, diem, &c. & sic poterit Confessarius singulis recenti temporis diebus accedere, imo die, & post meridiem eandem diebus, quoties opus fuerit, quia actus illi exerceatur intra unum tempus deputatiois, si qua quod licentia dicitur. Licentia iugiter secundo modo concessa, cum distinguatur a prima, non afficit tempus, nempe diem, sed actum accessus; ac prout fecit, quod recentius Confessarius a virtute talis licentiae, non possit bis eodem die, mane, & post meridiem, & multo minus sub distans diebus ad Confessiones expediendas accedere.

Nimium te pigrae lectio, si molestum (aegro) aur

119. Congr. accedere ad Monasteria quorumcumque Monialium ad colloquendum, sine tractandum cum eis; & sequenda Sacra Congregatio per hoc non excludit casum pietatis, & charitatis, qui regulariter non praesumitur comprehensus sub generali prohibitione, iuxta regulam: *Nem venimus sub generali prohibitione, quae quia non efficit universaliter prohibitionem*, §. si non, *ex ordine tenentur*, solum ex parte eorum, §. in quo.

Religiosus velis accedere ad Moniales titulo urbanitatis ad eas visitandas, v. gr. ad negotia facultativa tractanda, & similia. Verum cavendum est, ne nimis relaxetur rigor juris Ecclesiae, adeo stricte veritatis accessum ad Moniales, & nimis facile sedatur talis accessus, & hinc oriatur incommoda, quae jus intendit amovere per dictam prohibitionem, praeterquam quod accessus ad Moniales in presenti casu quoad forum externum non ita facile possit iustificari, adeoque sic accedens possit puniri ab Ordinario, qui inde possit graviter offendi, punireque taliter accedentem. Unde ex Diana p. 9. *tracl. 7. res. 52.* fit quod, quamvis opinio Peyrini superius allata admitti possit ut probabilis (pro qua ipse Diana citat Lezanium *verb. Moniales*, m. 30. & Bard. *tom. 1. res. m. 82.*) nihilominus in praxi non est amplectenda; cum jura absolute vetent Regularibus accessum ad Moniales, non distinguendo inter colloquendum et tractandum, & ut absolute intelligi praeterquam quod sic illa foris esse prohibito accedendi ad Moniales factis Regularibus: quippe qui semper impune loqui possent ad Moniales, dicendo se cum eis locutus fuisse de rebus illis, sicut de Diana verb. *concordia*.

Unde quidam filii de hoc peccato quoad forum internum, *hanc auctoritate deservunt vironum*, Lezania & Pelliz. & Bordon. ubi supra, *saltem in foro externo* possunt Episcopi dicti Regulari praeferri *invenimus Seculo*, *Apollonia detegit*: *nunc abstinere ad his casibus* *cautionibus*.

Alia de Monialibus reperies in propriis locis, de Praeceptis tom. 1. *nu. 201.* De Officio *idem nu. 228.* De Officio Defensorum, Litemis, &c. a *nu. 652.* ad 489. De Allocatione bonorum & dotis, m. 899. De Legatione munerum, a *nu. 1010.* ad 1026. De Ratione Religiosa, peculio, & via communi a 1037. ad *nu. 1134.* De Obedientia in A. Praecepto Decal. De Praecepto, & Regula Claustrum in Praecepto Juniani. De Violatione Claustrae, & casibus reservatis in Sacrament. Penitentiae. De quodam casu Communismi, in tom. 3. *nu. 181.*

Denique de Monialibus, agunt, sane & plene Donat. tom. 3. & Pelliz. ambo per totum.

MONASTERIUM VIRORUM

1481 Quid loca Claustrae ingredi prohibentur sub excommunicatione reservata Papae, mulieres omnes cujusvis conditionis, etiam Marchionissae, Comitissae, &c. etiam sine praetextu privilegiorum, ut fuit infra de casibus reservatis.

1482 Excipiuntur Reginae, Imperatrices, Principes, &c. etiam filiae, Donatus *tom. 1. par. 2. tr. 4. quaest. 9.* quia in odiosis non comprehenduntur nomine mulierum. Et Bullae prohibentes exprimunt Marchionissas, Comitissas, &c. minime Reginae. Unde ingredi possunt absque licentia Monasteria tam Virorum, quam mulierum, cum non habeant, quae in ingressu Monasterii Monialium non fit virorum, sed mulierum.

1483 Fundatrices non possunt ingredi Monasteria Virorum, nec Monialium. Rodriq. *in Comp. res. 17. m. 2.* Donatus *cit. quaest. 10. q. 2. m. 5. quaest. 3.* Contra Ferdinandum a Castro, & Gibal. Quia Bulla Pii V. comprehendit mulieres omnes, cujusvis generis, & speciei, solum possunt ingredi Mo-

nasteria Minimorum, ex priv. speciali, & Dec. Grego. XIII. qui declaravit, Bullam Pii V. non derogasse dicto privilegio. Miniarum, in non inde possunt ad aliorum Monasteria extendi, quia (& ut bene advertit Donatus) Gregor. id dixit declarando, & non indulgendo; unde quoad aliorum Monasteria, non derogavit motui Pii V. qui absolute prohibet.

1484 Non comprehenduntur in praesentione puellae ante usum rationis, puta ante septennium. Nec parva pueri quoad Monasteria Monialium. Donatus *cit. 97.* Quoad pueros in Monasteriis Monialium attendenda sunt aedificata, quia solent prohiberi.

Introducuntur in Monasteria, in quibus incurritur poenas Pii Quinti, nempe suspensionem a divinis, privationem officiorum, quae illa possunt esse materia peccandi.

1485 Claustrae Monialium, sunt septa exteriora, intra quae sunt loca, ad quae non est accessus communis utrique sexui. Unde, loca claustrae cae sunt, quae intra septa, seu ambium Monasterii exstant, & una claustrae clauduntur. Donatus *cit. quaest. 11.*

1486 Hinc mulieres non possunt ingredi hostes, si sint intra Monasterii septa, quia sunt pars Monasterii. Possunt vero, si sint distantes, aut contrigui septa Monasterii, & ad eos fiat accessus, non transfrangendo septa, sed extra, in quantum patet adit extra.

1487 Possunt ingredi sacristiam, si sit Ecclesiae adjuncta, unico solum pariete medio divisa, & ad eam non fiat accessus per loca Claustrae, sed per Ecclesiam, aut per Chorum; quia est pars, & officina Ecclesiae. Secus si ad eam pervenire non possunt, nisi per Claustrum, & loca Claustrae, *quod est verum*, Rodriq. *in Comp. res. 27. ex viiq. vocis articulo Pii V. apud Donatum citat.* qui fuit probat, non esse revocatum. Cui accedit praxis, & consuetudo. Verum tamen est (& ut advertit Rodriq.) quod procedo non debet fieri in fraudem legum.

1489 In aliquibus Monasteriis, ultra Claustrum interius, situm est aliud exterius, cum duabus januis, una ad publicam viam extra Monasterium, alia ad Ecclesiam, per quam ingredi solent mulieres, & recto itinere ad Ecclesiam accedere; hoc tamen habet rationem Claustrae.

1490 Ex Decr. S. Congr. Episc. & Regul. 4. Octobris 1588. tunc Convencus formatus reparatur, ut non possint fieri centuriae & perarum incurtae ingredi, & ad admittunt mulieres quando ibi adest Superior localis, puta Guardianus cum familia, etiam si locus non sit plene muris septus, aut fossatis circumdatus. Idem dispositus de sylvis contiguis, in quibus folent fructus decumbulare. Secus de sylvis, quae ad ligna interserviunt, & in quibus fructus non solent ordinarie decumbulare. Nec quando Convencus est in feri, ita ut solum ibi commorentur duo, aut tres fratres per cura fabricae, tunc non violatur Claustrum, si mulieres admittantur in cellis ubi fructus morantur, sed fratres sunt puniendi, & privandi, ut supra. Denique idem Decretum disponit, quod ubi adest consuetudo, quod mulieres interserviunt fabricae pro manualibus, ferendo calcnes, lapides, &c. etiam si Superior localis cum familia adit, si illae mulieres ingredientes, pro servitio fabricae, & Monasterii pariter, nec in eorum convensu, quando non accedat ad partes, ubi fratres habitant, dormiunt, & comedunt.

MONASTERIUM MONIALIUM

1491 Quid loca Claustrae ingredi prohibentur sub censuris, & penis tam viri, quam mulieres excedentes septennium, ut infra de casibus reservatis.

1492 Non

1492 Non potest Ordinarius licentiam Monasterium ingrediendi concedere morti, foris, &c. causa videlicet filiarum, aut fororum Monasterium infirmarum, etiam in articulo mortis, nec in habitu susceptione, aut professione.

1493 Potest Ordinarius licentiam mulieri nuptae, maxime nobili, concedere, ut Monasterium de rebus suis, sicut in foro foretorem Monasterium infirmarum, etiam in articulo mortis, nec in habitu susceptione, aut professione tamen debet, ut quam citius fieri potest, exeat, Pelliz. *de Moral. cap. 5. m. 110.*

1494 Potest Ordinarius licentiam ingrediendi externis concedere ex causa rationabili, & necessaria. Necessitas sufficit, quod fit moralis; & tunc habetur, quando opus excrendum concernit moralem Monasterii, aut particularis Monialis necessitatem, quae non potest commode per Moniales exerceri, Donatus *tom. 3. tr. 5. qu. 10. m. 10.*

Quae licentia debet esse expressa, & in scriptis, ut exprimit Trid. *sess. 25. de Regul. cap. 5.* Idque etiam pro foro conscientiae, Pelliz. *de Moral. cap. 3. num. 158.* contra plures apud ipsum, qui tenent, licentiam in scriptis requiri solum pro foro externo.

1495 Hinc de licentia expressa Ordinarii ingredi possunt Medici, Chirurghi, Confessarii, Architecti, Musici, Fabri, Sutores, Hortarii, Mallores, & similes. His, & Confessariis licentia dari solet generalis ad semetipsum, trimestre, aut ad mensem; quo clauso, renovari debet. Praedicti licentiam, si ingrediuntur pro libro extra cum necessitate, incurrit poenas ex Constit. Gregor. XIII. *nu. 2152.*

1496 Medicus non potest ingredi cum praesens, nec cum alio Medico, nisi pro causa consultationis in casu gravis infirmitatis, & ex speciali pro illis licentia. Et debent accedere associatus duabus Monialibus matris, & probis.

1497 Bajuli ingredi possunt ad forendas res magni ponderis alicujus personae gravis externae, Monasterio tamen benemeritae, juxta praesens Superioris arbitrium, ut ibi depositae conserventur pro securitate, & custodia. Quas res ferre possunt tam bajuli ordinarii virtute licentiae generalis, illa durante, vel alii de speciali licentia.

1498 Si licentia non individuatur bauius, sed absolute concedat Monialibus, ut necessaria suis usus faciant deferri per bajulos, possunt Moniales variae, si veiant, aut semper iidem uti; nam cum gratia non distinguat personas, nec nos distinguere debentur, Pelliz. *cit. cap. 12. m. 123.*

1499 Si bajulus licentiam sit nominatus, tunc, si infirmetur, requiritur specialis licentia pro alio.

1500 At si eo infirmo, aut insufficiente, casus negat: v. gr. quod fit introducendum frumentum, ductor curru, quae non possit alius substitui videri episcopae, sed quod fit introducenda licentia, quia jura licentiam expressam, & in scriptis exprimit. In his autem casibus urgentibus potest habere locum consuetudo.

1501 Sartores licentiam posse ad ingrediendum, tenent Donat. *cit. 9. m. 25. n. 12.* cum tunc Moniales nequeant pariter commode adaptate, & forcipibus uti, nec vestium mundum sumere, & si factores non ingrediuntur. Idem docet de Carpentariis n. 16. At non posse, dico cum Pelliz. *cit. m. 122.* Maxime loquendo de Carpentariis, quia commode mensuram calcamentum ferre possunt ex alio calcamento, aut in janua interiori aperire: Sic sartores, & si in aliquo casu factores non valent hoc pacto vestis adaptare, remittendum est Superioris iudicio, qui si necessitatem dignoscit, potest licentiam concedere.

1502 Licentiam potest Ordinarius Monasterii ad

reperendam in Archivio scripturam, quae a Monialibus recitari non potest.

1503 Item Notarius cum testibus ad stipulandum testamentum Novitiae infirmarum.

1504 Licentiam possunt foeminae rimatorae conscientiae ad servendum infirmis, aut decembris, si Conventus sint insufficientes, Donatus *cit. q. 29. & Pelliz. cit. m. 128.* cum pluribus, quia tunc sumus in casu necessitatis; quia non debent Moniales discessere a Choro. Et Trid. *sess. 25. cap. 5.* absolute loquitur: *expone necessarii*. Et ibi poterunt permanere, usquequo sufficienter Conventus, Non posse autem ab Episcopo licentiam, si conventus sint sufficientes; quia Episcopus licentiam dare non potest, nisi in casibus necessitatis.

1505 Erant facultates admitti non possunt pro famulatu particularium Monialium extra casus necessitatis, sine S. Congr. licentia. Famulis servientes cum licentia admittunt, debent ferre Claustrum, & quod fit semel egredientur, non possunt admitti.

1506 Licentias concedere ingrediendi, Monasteria exempta, seu Regularibus subiecta in casibus necessitatis, non sicut ad Superiores Regulares private quoque Episcopos, sed cumulative. Sac. Congr. 13. Novembris 1610. Superior Regularis debet casus sufficienter post Episcopum, Sac. Congr. 16. Februarii 1627. Et nihil debet addere, aut variare, Mattheucci *tom. 1. vers. Claustrum Monialium, m. 26.*

1507 Possunt intra Monasterium admitti puellae educationis, quoniam carum ingressus non ordinatur ad finem Monasterium suscipiendi. Sed autem sunt feruande conditiones. 1. Ut id fiat de licentia in scriptis Ordinarii, qui respectu non exemptatum est Episcopus, respectu exemptatum Superior Regularis. 2. Ut fiat de consensu Superioris, & Monialium, capitulariter praesentis. 3. Ut eo vestitu necesse, qui virginalem pudicitiam, & modestiam convenit. 4. Ut nullam cenam famulam ducant. 5. Ut eo tempore eadem ferrent Claustrum, quam Moniales, itant fit semel exterius, non possunt redire. 6. Ut non ingrediatur minores septem annis, nec ibi morentur supra annos 25. Iuxta aratus. Quo clauso tempore, non eligat famulam Monacharum, aut non exeat, Ordinarius debet ei praescribere tempus ad deliberandum, quo clauso, licet non incurrit censuras, cum jura de hoc casu minime loquantur, peccat mortaliter, si habitum non suscipiat, aut exeat.

Hae sex conditiones praescribuntur a Sac. Congr. 31. Augusti 1579. pro Monialibus, in quibus ex consuetudine ad designatione solent admitti educandae.

1508 In aliis autem Monasteriis, ultra licentiam Ordinarii, requiritur licentia Sac. Congr. Episcop. & Regular. licentia, Ex Decr. Sac. Congr. 27. Maji 1605. Pelliz. *cit. cap. 5. m. 176.*

1509 Utentibus aliis dum requiritur licentia conditiones. 1. Ut pro dictis puellis quolibet semetipso alimenta anticipae solvantur. 2. Ut habitent in loco separato a Monialium dormitorio.

1510 Requiritur licentia S. Congr. ad conjugatas recipiendas, nisi in casu raro, *in m. 149.* Item ad recipiendas viduas, nisi fiat ingrediendum ad Mouchatum suscipiendum, Donat. *tom. 2. tr. 5. q. 28.*

1511 In licentibus, quae solent a Papa concedi foemini nobilibus ingrediendi Monialium Monasteria, plures solent conditiones praescribi, quae sunt omnino legendae & observandae.

Inter alias est, ut ingrediatur associata a tribus matronis, quae semel electas variare, & mutare non possunt, nisi altissus earum obitu evenierint; & quod Monasteria ingrediatur pro tribus vicibus in totum, non autem eorum singula quolibet anno.

Hinc fit, ut non possit tribus vicibus singula Monasteria ingredi, sed solum tribus vicibus in totum, & ut non possit ingredi cum duabus matronis, quia tres sunt praescribuntur ad easdem, & conditio

dicio se habet, ut forma Brevis. 3. De cas ecclesias non possit ad libitum mutare.

Quod si aliqua infringitur, sit abens, aut sine fraude recuset, tunc Pelliz. de Monialibus cap. 5. n. 17. cum Petr. & aliis rurat, quod aliam substituire possit, quia gratia est favorabilis & non prohibere videtur mutationem sociorum voluntariam, minime necessariam, eo maxime, quia ea proprie non dicitur mutari, sed suppletur, ut ille.

1512 Monialis non possunt malefactorum fugientem intra Claustrum admittre; quia rigor Claustrae praevalet privilegio immunitatis.

Quod si casu janua aperta ipse ingrediatur, tunc possunt facultate de licentia Ordinis licentiam nolentem cogere ut exeat. In eo si Superior longe abfit, sufficit consensus Abbatissae, & discretarum; quia mora huiusmodi malefactorum est periculosa, & timori facit Sponsis Christi. Hic tamen vi extractus reponendus est in loco facto, ut immunitate gaudent, si non sit delinquens fuerit criminibus exceptis, quia remotus fuit e loco facto, & immuni.

Idem faciendum est, & servandum, si ad aliquam Monialium Ecclesiam confugiat. Pelliz. de Monial. cap. 1. a n. 131. ad 136.

1513 Eodem modo est respective discurrendum de ingressu quosq; expellendos fures exire nolentes, & in similibus casibus necessitatis; & attendendum est, an periculum sit in mora.

AGREDI

1514 Claustrum non possunt Moniales professae sub excommunicatione reservata Papae, de qua infra de casibus referatur.

1515 Dantur autem a iure casibus necessitatis ad litte expedirendum. Tales sunt epidemia, lepra, pestis, incendium, bellum, inundatio, ruina damus, & similes. Casus epidemiae, leprae, & pestis, debent esse omnino per ipsos Superiores, maxime per Ordinarios locorum, in scriptis approbate. Hic veniunt infernitate contagiosa, malum Monasterii, aut majori partim minantes.

1516 Incendium debet esse magnum, ita ut Monialis illud extingueri non possit.

1517 In casibus incendi, belli, inundationis, &c. expediari debet Superioris licentia, & iudicium; ipse namque debet prius fua & peritorum prudentia iudicare, an casus sit gravis periculi, & necessitatis, & postea licentiam concedere, & providere necessitati simul, ac securitati. Quod si tempus non suppetat, sed periculum sit in mora, tunc necessarius Superioris iussus, & discretarum consensus, Mendo verb. Monialis n. 15. Pelliz. de Monial. cap. 5. sessum. 2. Monialis in Comp. cap. 11. ses. 7.

1518 De exitu Monialis ad fundandum, aut reformandum Monasterium ad archidorem Religionem, ratione incorrigibilitatis, &c. agunt Pelliz. cap. 46. ad 56. & cap. 3. a num. 15. ad 21. & Melphi citat.

CAPUT VI

De Reliquiis.

1519 Reliquia indignas sunt Caput, Crux, Braschium, aut illa pars corporis, in qua pars est Martyr, dummodo integra sit, & non parva, legitime ab Ordinariis approbata, Urb. VIII. in princ. Breviarii unde auricula, digitus, &c. vestes Sanctorum, &c. non sunt Reliquia indignas.

1520 In Ecclesia, ubi est Reliquia insignis fieri potest Officium de eo Sando.

1521 Moniale, & sacrelegium committit, qui Reliquiam furatur, etiam devotissime pretextu. Com. 120. Graff. cit. n. 25. Vnde nisi ex approbatione Reliquiae vi tali scripturae, aliqua certo raliiter loquatur, quod veritas Reliquiae contradicat.

149. qm. 55. n. 5.

1522 Parvitas materiae mortali excusabit, si tria simul concurrant. 1. Si sit pars minima. 2. Si in Ecclesia illa sit alia eiusdem Sancti portio. 3. Si in Reliquia tunc. Ob cuius conditionis defectum, mortale erit furatum minima pars Sancti Spinae, aut Crucis. Diana pars. 5. ref. 35. quia minima pars talis Reliquiae ratione raritatis censetur notabilis. Et alias caritur additur, ut per plura venialia futura posset furtum Ecclesia, indigni & rara Reliquia, qualis est Crux, & Sancti Reliquia.

1523 Non peccat laicus, si reverenter Reliquiam tangat; liquet ex usu fidelium, qui Reliquias ad colulum appensas deferre solent. Bonac. disp. 8. de leg. 9n. 1. par. 4. n. 7.

1524 Et quamvis irreverentia fit, cum Reliquia, aut Agno Dei fornicari; non est tamen talis, ut speciem sacrelegii contrahat, Bonac. pars. 4. de Relig. n. 8. Bord. ref. 117. n. 34. quia non violatur locus factus, aut persona facta, nec Sacramentum; & Reliquia solum materialiter, seu concomitantur, & per accidens se habet ad fornicationem: v. num. 1533.

1525 Reliquias repetas Sanctorum iam canonizatorum recognoscere, & approbare, spectat ad solos Episcopos de Theologiae, & Sacramentorum viorum consilio, atque ad adorationis exponantur. Trident. sess. 25. in princ. cap. de Reliq. & Vener. Sancti.

Consilium Theologorum est tantum consultivum, unde potest Episcopus contra illud doceri, & attendere tamen tunc debet, ut proprium iudicium fit ratum, & firmum. Quod si non valeat se resolvo, sed sistat in dubio, recurrendum est ad Metropolitani in Concilio Provinciali, & tunc Episcopi Concilii habent verum decernendi, & tunc collegii in exercitio Concilii; & a Concilio desicere petitur, non consilium. Requiritur autem major iustitiorum pars.

1526 Ad profandum, & decidendum identitatem Reliquiarum, non requiritur identitatem physica, & alia neque miracula pro canonizatione Sanctorum possent probari, quia suo iure miraculo posito, semper est intellectus, aliquid invenire, quod p. sit opponeat, & locum dubitatum ap. par. 2. tract. 25. ref. 51. Ambr. Morales apud.

Sed sufficit certitudo practica, seu moralis, ex rationibus probabilibus orta, animum prudentis moventibus ad verisimilitudinem, si credendum, ita esse, ita ut nihil sit, quod deducat, aut contradicat, Constant ex verbis Conc. Quae veritas & pietas, confitentia 1. ubi Reliquia illa veneranda dicuntur, quae sunt probabiliter, hoc est, non evident, sed ex rationibus probabili. Et ille certus dicitur, quia probabiliter, non temere credit, Mald. & Silv. apud Dianam citat.

1527 Hoc praemisso pluribus modis potest identitas Reliquiarum probari. Primo, Bullis Pontificis, aut instrumentis publicis, sive instrumentum fit consensum per personam Ecclesiasticam, sive laicam; Notario namque fides datur ob conditionem personae publicae & juratae, ratione officii.

Secundo, probat scriptura authentica, subscripta scilicet a Superiore, & duobus testibus, vel quae habet sigillum, & Superioris subscriptionem. Scriptura non authentica, si sit antiqua, & apud Reliquias reperta, probat, Hostenius in cap. 2. de Reliq. & ex pluribus Juribus apud Graff. pars. 1. lib. 2. cap. 66. n. 19. Quod verum, non est verum, de praedictio terti; tunc namque scripturae non creditur, nisi sit subscripta, & authentica, cap. cum a nobis de rebus, Glossa verb. subscriptio, cap. 4. d. 10. Graff. cit. n. 25. Vnde nisi ex approbatione Reliquiae vi tali scripturae, aliqua certo raliiter loquatur, quod veritas Reliquiae contradicat.

1528 Tem.

1528 Tempus antiquum dicitur, quod est sexaginta annorum. Bordon. ex pluribus ref. 115. n. 45. Pater probat: 1. Memoria hominum, traditio, fide publica vox, & Lapis marmoreus, aut inscriptio non continens Sancti, ubi Reliquia reperitur. 5. Juramentum proi hominis. 6. Condicio loel Aitamus; quia Reliquia non consecratur sine appositione Requiruntur.

1529 Reliquia; & Imagines adorantur eodem cultu, quo personae; quia illis solus cultus relativus competit. Com. ex dictis a num. 259. de alienatione, & translatione: v. n. 974. de venditione: v. n. 1209.

AGNIDEI

1530 Potius censendi sunt sacre Imagines quam Reliquiae, quia Christus Dominum mystice repraesentat. Clericatus cap. 15. p. 25.

1531 Gregor. XIII. Constit. 2. Omni certe studio, sub excommunicatione ipso facto incurrenda, non tamen relevata; prohibet: Ne quisquam Agnos Dei per Romanam Pontificum benedictionis, depingere, minui nare, vel autem, aut colorem superinducere, neque depingere, aut minui facere, nec illos venales proponere, seu tenere audeat.

1532 Unde non potest quis vendere Agnos Dei albos, ratione materiae intrinsecae. Azorius tom. 1. lib. 9. cap. 9. quasio 5. verb. Queres; contra Dianam par. 3. tract. 6. ref. 12. Bonacius Suarez, & alios apud ipsum. Ratio est, quia Gregor. XIII. prohibet, & Agnis Dei benedictis ipsarum, & venditionem simul tantum conjunctum, sed tanquam duos adus distinctos, ut constat per partem Nec. Soluta factos, quod possit aliquid accipere ratione expensarum in appropriatione facturum.

Dixi, ratione materiae intrinsecae; quia ratione materiae extrinsecae, auri, argenti, &c. quae solent apparari, & extrinsece ornari, vendi posse non est dubium.

1533 Non est sacrificium sacre Amas Agnum Dei; aut Reliquiam, ex benevolentia, & gratitudine, licet sit irreverentia; Sacrilegium tamen est, si datur in solutionem, ob injuriam rei sacre; nam res sacra fides pretium turpis lucri: v. n. 1524.

1534 Latens non tangere, si ablit conceptus, non peccat, sed est usum.

1535 In eorum confessione intercedit sacra Uditio; eorum autem materia, & virtutes hic explicantur verbis: Quae mundi sacra cum Christum uideam. Conscit Agnum, quod minus do tibi magnum. Fone velat natum, per Myrica sanctificatum. Fulgura desursum depellit, & omne malignum. Peccatum frangit; ut Christi sanguis, & sanguis. Purgans ser ratur simul, & peris liberatur. Dona depre dignis, vitremum destruit ignis. Portatus mundo de stichibus eripit udm.

CAPUT VII

De tentatione Dei.

1536 Tentatio Dei est dictum, vel factum, quo quis explorat, an Deus aliquam perfectionem habeat, est duplex, formalis una; & est, quando adit expressa dubitatio de aliqua perfectione, ut si quis de se pre scriptum est tursi, ad experendum, num Deus sit omnipotens, cum a latrone liberando, de quo dubitat, & hinc est mortalis; quia est gravis irreverentia, iuxta illud demonis Christo, Si Filius Dei es, dei, & ne lapides isti panes fiant. Implicata, & interpretativa alia; & est illa, cui praeserta dubitatio deest; & tunc habetur, quando quis, licet non indubitanter de Deo sentiat, in seipso dubitat, in quoque natura eo tecteri videtur, ut si quis in gravi morbo media natura omittat, nempe medicinam; Examen Ecclesi.

operans, aut perens a solo Deo effectum, Hac ut plurimum est venialis ob imperfectionem actus, ignorantiam, inconsiderationem, aut praevitatum periculi; imo nullum peccatum, si iusta causa adit, v. g. Dei infirmitas, necessitas, pia utilitas; per accidens tamen potest esse mortalis ratione materiae; si fit periculum gravis malis, ut si quis ad verterent in puteum se propter ad offendendam Dei erga se providentiam.

Bonacius tom. 2. pag. 255. Tambur. tom. 1. lib. 2. cap. 2. S. 2. Bufemb. lib. 3. tractat. 1. cap. 2. dub. 1. Bertaldus 1. precept. p. 303. 3.

1537 De heresi, tale actum est in tom. 2. num. 258. a num. 259. ad 259. & a n. 251. ad 256.

DE II. PRECEPTO DECALOGI.

Non assumes nomen Dei tui in vanum.

CAPUT I.

De Blasphemia.

1538 Actus dictum est in tom. 2. a num. 210. ad 221.

1539 Facere demonium sanctum, licet in se fit blasphemia heretica, in Regno tantum Siciliae, ob confederationem; non reputatur blasphemia heretica, sed simplex, ut in tom. 2. n. 215. Imo a viro dignissimo, & S. Inquis. Ministro, acque petito, ad decto, audivi, idem per toram Italiani servari. Ex Declat. S. Inquis. Rom. de anno fete 1605.

1540 Et licet id sit regulariter verum; potest dari casus, quod etiam in nostris Regionibus consuevit blasphemia heretica, ex administriculis, & circumstantiis; puta si quis dicat esse sanctum & sanctissimum; si non raro, sed frequenter, ad omnem animi motum, etiam levem, & si alias blasphemias, ac maledictiones hereticas amittat. Hic de causis lo nostro Tribunalis elapso anno 1701. fuit declarata suspecta de levi, & trium annorum exilio punita mulier in huiusmodi blasphemiam demonii sancti asuetum protulerat.

CONVITIUM

1540 Sicut verbum consumeliosum in Deum, & Sanctissimum, semper est blasphemia, non sic in ceteris creaturis, nisi specialiter in eis Divina Bonitas relictur, ut in celo, & terra.

1541 Hinc fit contra ventum, pluviam, locum; &c. est maledictio, & imprecatio; quae non est in se mortalis, nisi fiat cum expressa relatione ad Deum, aut cum deliberato desiderio damni proximi. Similiter de parentibus, & de aliis, quando filius, aut amicus mala imprecatur; quia regulariter id non solet procedere ex odio, sed ex impatientia impetu; peccatum autem mortale contra charitatem, si adverterent, & deliberata gravi iura mala dediderent.

Madrus in Theol. moral. disp. 11. qu. 3. num. 30. Bonacius tom. 2. pag. 252. Joah. de Cruce, pag. 15. Tambur. tom. 1. lib. 2. cap. 6. §. 4. Bufemb. lib. 3. tract. 1. Fenoch. de blasphem. Bertaldus 1. precept.

CAPUT II.

De Juramento.

1542 Juramentum est invocatio tacita, vel expressa divini Nominis, tanquam prima & insalvabilis veritatis, in seipso aliquid rei. Differre a voto; 1. quia Deum ut testem respicit, votum ut obsequio; 2. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 3. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 4. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 5. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 6. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 7. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 8. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 9. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 10. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 11. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 12. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 13. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 14. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 15. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 16. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 17. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 18. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 19. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 20. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 21. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 22. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 23. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 24. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 25. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 26. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 27. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 28. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 29. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 30. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 31. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 32. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 33. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 34. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 35. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 36. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 37. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 38. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 39. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 40. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 41. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 42. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 43. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 44. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 45. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 46. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 47. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 48. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 49. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 50. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 51. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 52. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 53. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 54. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 55. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 56. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 57. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 58. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 59. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 60. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 61. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 62. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 63. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 64. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 65. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 66. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 67. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 68. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 69. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 70. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 71. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 72. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 73. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 74. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 75. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 76. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 77. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 78. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 79. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 80. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 81. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 82. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 83. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 84. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 85. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 86. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 87. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 88. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 89. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 90. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 91. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 92. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 93. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 94. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 95. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 96. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 97. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 98. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 99. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 100. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 101. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 102. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 103. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 104. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 105. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 106. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 107. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 108. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 109. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 110. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 111. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 112. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 113. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 114. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 115. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 116. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 117. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 118. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 119. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 120. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 121. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 122. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 123. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 124. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 125. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 126. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 127. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 128. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 129. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 130. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 131. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 132. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 133. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 134. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 135. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 136. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 137. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 138. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 139. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 140. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 141. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 142. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 143. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 144. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 145. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 146. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 147. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 148. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 149. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 150. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 151. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 152. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 153. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 154. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 155. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 156. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 157. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 158. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 159. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 160. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 161. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 162. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 163. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 164. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 165. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 166. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 167. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 168. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 169. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 170. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 171. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 172. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 173. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 174. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 175. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 176. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 177. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 178. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 179. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 180. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 181. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 182. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 183. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 184. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 185. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 186. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 187. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 188. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 189. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 190. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 191. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 192. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 193. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 194. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 195. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 196. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 197. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 198. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 199. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 200. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 201. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 202. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 203. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 204. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 205. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 206. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 207. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 208. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 209. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 210. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 211. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 212. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 213. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 214. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 215. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 216. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 217. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 218. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 219. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 220. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 221. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 222. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 223. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 224. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 225. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 226. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 227. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 228. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 229. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 230. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 231. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 232. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 233. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 234. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 235. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 236. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 237. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 238. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 239. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 240. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 241. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 242. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 243. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 244. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 245. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 246. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 247. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 248. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 249. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 250. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 251. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 252. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 253. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 254. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 255. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 256. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 257. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 258. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 259. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 260. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 261. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 262. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 263. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 264. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 265. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 266. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 267. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 268. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 269. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 270. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 271. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 272. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 273. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 274. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 275. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 276. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 277. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 278. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 279. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 280. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 281. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 282. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 283. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 284. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono; 285. quia votum non obligat, nisi fit de meliori bono;

juramentum vero factum homini, obligat etiam si non sit de meliori bono, ratione fidelitatis: dixi factum homini nam si erit juramentum promissorium factum Deo, sequitur naturam voti.

1543 Quando dicitur: *Juro hoc me facinurum*, nil addendo, non est juramentum. Allozo verba *Interim* ex Villal, quia non habetur invocatio expressa, aut tacita divini Numinis. i. Quia hoc verbum *juro*, est de se infideliter, & conjungi potest cum verbo invocante divini Numinis, quia tunc invocatio alicujus creaturae, in qua divina bonitas specialiter non reductur nisi *juro per fidem hominis honorati* &c. Quia non habetur invocatio expressa Dei, et constat: nec tacita, seu virtualis, quia est, si fecerit per Sanctos, aut per creaturas, in quibus specialiter divina bonitas, per veritas relictur; quoniam nil tale additur corroboratur ex regalis titulanti.

1544 Quod est verum, nisi ex circumstantiis aliud intelligatur; nam si interrogatus iure iuramento de veritate, tu dicat: *Juro*; iam est determinatum ad juramentum.

1545 Non sunt juramenta. In *mea conscientia*, *Per fidem meam*, *Per fidem Sacerdotis*, *Religiosi hominis honorati*, *Mendo verbis*, *Juram*, quia non habetur respectus ad divinum testimonium, sed ad fidem humanam, et ad idem, que prestantur de Sacerdoti, Religioso, Nobili, &c. Pariter, *In veritate ista est*; est testimonium non est juramentum, nil intenditur prima veritas.

1546 Eadem ratione non sunt juramenta, *Quia in fidei*, *Amputetur mihi iufus si mentior*, *Govat. tom. 3. de interpatron. num. 489.*

1547 Sacerdos jurans coram Iudice tacto pectore Sacerdotali, prestat verum juramentum, quia est communi acceptatione, & iure hoc factum existit a iudice cum respectu ad divinum testimonium, ut talem.

1548 Dicere: *Demus fit dominus animæ meæ*; *Me veritas*; *Prous non discedam hinc*, si mentior, si iuri veritas juramenta excoerata.

1549 Non sunt juramenta. *Gloria a Deo*, *per Dno per vultu mia*, *Ec. che me l'hai da pagare*; Allozo; & *Mendo est*, quia nec dicitur animi iurandi, nec accipiuntur iuramenta, etiam a mulieribus; sed sunt quidam modi comminandi & loquendi ad excoercentiam alteri experientiam, & indignationem.

Huiusmodi saepe facta juramenta multularum verberandi filios. Imo verum juramentum mortale non est, si fiat ex vehementi ira, aut passione, ut jurans non plene adverteat.

1550 At si dicat: *Per vitam meam*, non impicando, sed enunciando aliquod esse verum, vel falsum; est juramentum, non minus quam quando enuncias, *Per animam*, *Pariter*, *Juramenta fati*, *Coram Deo*; quia *mei mentior*, *Deus scit me dicere verum*.